「低碳校園認證標章」

徵選活動辦法

中華民國 102年 6月

3-1

一、活動主旨：

臺中市政府為鼓勵公私立國高中小運用自身優勢與特色，推動符

合低碳概念之校園環境，達到低碳生活推廣與教學之功能，特舉辦「低

碳校園認證標章」之設計徵選，以符合低碳校園的精神及主題象徵。

二、活動執行意義：

(一)鼓勵校園營造學子之求學環境與生活品質，並塑造校園優質形

象，增進校園之附加價值。

(二)對努力投入推動節能減碳之校園，給予表彰及肯定，藉以循序

漸進加深其影響層面，鼓勵校園、社區持續提升改善，成為推

動低碳家園願景之節能減碳工作教育示範基地。

(三)透過公開徵選活動，建立「低碳校園」之主題標識，以廣泛應

用於「低碳城市」宣傳活動。

三、主辦單位：臺中市政府

四、協辦單位：臺中市政府低碳城市推動辦公室、臺中市政府教育局、

臺中市政府環境保護局、

五、承辦單位：財團法人台灣建築中心

六、活動期程：

(一)公開徵件：102年 6月 25日至 102年 7月 25日

(二)截止收件：102年 7月 25日(含)為止，以郵戳為憑

(三)作品評選：102年 7月 29日至 102年 7月 31日

(四)得獎公告：102年 8月 10日(前)揭曉，並公布於徵選辦法公告

之網站。

(五)頒獎典禮：102年 8月份擇期舉辦。

七、徵選活動公告：

(一) 受理報名階段

公開辦理低碳校園認證標章評選，除廣徵設計人才的巧思，亦

兼具推廣低碳家園的意涵和精神之功能，為增加民眾對低碳校園概

念之認知，將運用以下工具進行訊息之發佈。

1. 網路宣傳

3-2

徵選活動相關資訊將透過臺中市政府教育局及臺中市政府環境

保護局官網、台灣建築中心網站等相關網路平台發布，並於「臺中

市低碳城市建構專屬網頁」上建置活動專區，透過發佈訊息及連結，

廣徵青年族群之創意及參與，而相關徵選辦法將公告於以下網站：

(1.)臺中市政府網站 http://www.taichung.gov.tw/

(2.)臺中市政府教育局網站 http://www.tc.edu.tw/

(3.)臺中市環境保護局網站 http://www.epb.taichung.gov.tw/

(4.)臺中市低碳城市建構專屬網頁 http://taichung.sambacode.com/

(5.)財團法人台灣建築中心網站 http://www.tabc.org.tw/

2. 公文及海報發送

低碳校園認證標章徵選活動將以公文型式連同宣傳海報發送至

各機關學校。

3. 新聞稿發布

標章徵選活動辦理期間，含收件期間與獲獎名單公布階段，將

利用平面新聞媒體進行相關活動訊息之發佈，向民眾傳達低碳校園

相關理念，同時說明標章徵選辦法，使有意願參與活動之作者，對

於低碳校園之意涵及概念能有更精準之認識及掌握。

(二) 評選結果公佈階段

得獎名單將公布於臺中市政府教育局網站、臺中市政府環境

保護局網站、臺中市低碳城市建構專屬網頁、台灣建築中心網站等

相關網路平台。

同時主辦單位將以電子郵件及電話方式通知得獎人，告知活

動頒獎日期及領獎相關事宜。

八、參加對象：

凡對本項設計有興趣之中華民國之國民，不限年齡、職業及性別，

皆可以個人或團體報名參加，惟聯合創作者須指定代表人。

http://www.tc.edu.tw/
http://www.epb.taichung.gov.tw/

3-3

九、設計原則：

「低碳校園認證標章」將頒發給經低碳校園認證作業合於低碳校

園指標標準之高中職、國中、國小，作為表彰與肯定，並藉此鼓勵校

園投入低碳永續求學環境之營造，循序漸進加深其影響層面，成為推

動低碳家園願景之節能減碳工作教育示範基地。因此，標章設計應遵

循以下原則：

(一) 表彰「低碳校園」是以最少碳排放暨消耗最少能源的方式下，

確保滿足學生需求與傳達低碳環境教育之教育場所。

(二) 低碳校園認證包括以下面向：

1. 低碳政策：校園低碳永續管理，包含管理團隊、政策擬定以

及相關宣導工作。

2. 節約能源：校園內之用電節約量與再生能源應用設施。

3. 水資源：校園內之用水節約量與水資源再利用之應用設施。

4. 廢棄物處理：校園內之廢棄物、廚餘、落葉等之減量、回收

與再利用。

5. 綠色運輸：學童、教職員之綠色交通率以及低碳運具使用。

6. 建築節能：校園及建物之綠化以及建築節能設施之使用。

7. 低碳推廣教育：將節能減碳概念融入課程，並結合社區推動

低碳教育。

8. 其他：因地制宜之學校低碳作法，如環境和低碳相關獎項、

保存老樹等特色減碳活動。

(三) 認證標章之視覺需能展現「低碳」、「教育」、「校園」之理

念與精神，並具辨識度高之意象，讓人印象深刻。

(四) 認證標章造形設計力求簡潔，內蘊深義並兼具視覺美感。

(五) 認證標章之設計作品須考量以利於平面印刷、立體成型或放大

展示之運用性為原則。

3-4

十、繳件說明：

(一)送件時請一併繳交參賽作品(含標章印刷彩色版本乙張、光碟乙

份)、報名表【附件一】乙份、切結書【附件二】乙份，資料不

完整者，恕不受理報名。

1. 參賽作品請以 Corel draw或 Illustrator 或 photoshop等繪圖軟

體製作，文字請建立外框或轉曲線後，存檔為印刷用 CMYK

模式之 cdr或 ai或 eps檔(需將原始繪圖檔轉出成 tif檔或 jpg

檔(300dpi)。

2. 參賽作品須同時繳交印刷彩色版本與電子檔：

(1.) 印刷彩色版本：以 A4紙張印製 15cm×15cm的 logo樣本

乙份。

(2.) 電子檔：將標章之原始繪圖檔、tif檔或 jpg檔，燒錄成一

檔案光碟。

3. 請以電腦打字填寫報名表【附件一】，詳填參賽者資料，並

說明設計理念與涵義說明，限 300字以內。

4. 請詳細填寫切結書【附件二】，並由參賽者本人簽名並蓋章。

(二)收件單位：財團法人台灣建築中心（以掛號郵寄，逾期恕不受

理）。

(三)收件地址：40353臺中市西區臺灣大道二段 536號 11樓，請於

信封外註明「臺中市低碳校園認證標章徵選」字樣。

十一、評審方式：

標章徵選方式採用兩階段評選：

(一)第一階段專家評選：由主辦單位聘請 10位學者專家組成評審小

組，包括環工、設計、媒體、社團等專家，依據其領域專業進

行評選。專家評選之評分標準詳見下表。

3-5

專家評選評分標準表

評分項目 評分細項

主題表達及創意(50%)

1.表達內容與本徵選活動目的之主題表現與

創新性（30%）

2.創意內容詳實程度（20%）

表現技巧(30%)
1.標章表現本主題之技巧（15%）

2.標章色彩表現性（15%）

整體推廣應用(20%) 1.標章整體推廣應用性（20%）

(二)第二階段決選：第一階段評選產出之序列前十名作品，再經臺

中市政府相關局處未來施政及推廣應用等使用之考量，評選決

定最終獲選作品。

十二、錄取名額及獎勵：

獲獎作品前三名將分別獲頒獎狀及獎金金額如下：

(一)第一名：新台幣 25,000元整(共 1名)，獎狀乙紙。

(二)第二名：新台幣 15,000元整(共 1名)，獎狀乙紙。

(三)第三名：新台幣 8,000元整(共 1名)，獎狀乙紙。

十三、權利歸屬：

(一)得獎作品其著作權歸臺中市政府所有，並放棄使用著作人格權。

(二)得獎作品主辦單位除保有刪除、修飾權外，並有製成產品、印

製成宣傳品及刊登之權利，惟不另致酬。

(三)凡參賽者需填寫切結書，作品如涉及侵犯他人著作權者，由參

賽者自行負法律責任。

(四)若因參賽作品或約定涉訟者，參賽者同意以主辦單位所在地之

地方法院為第一審管轄法院。

十四、注意事項：

(一)徵選報名表虛線部分請勿剪開，並由主辦單位統一編號。

(二)報名表填寫不完整、著作權讓與同意書未簽名蓋章表示同意、

作品規格或參選資格不符合規定，不予受理。

(三)參賽者作品以一件及未曾發表之作品為限。

3-6

(四)上列獎金依法扣繳所得稅；作品未獲評審標準者從缺，參賽作

品一律不退件。

(五)參賽者之作品若有疑義時，由評審委員會合議認定之。

(六)參賽作品運送費用由參賽者自行負擔，並請參賽者於寄件後自

行與委託寄件公司確認，或逕自洽詢主辦單位。

(七)本辦法報府核示後實施，修正時亦同。

十五、聯絡單位：

(一)臺中市政府低碳城市推動辦公室   聯絡人：賴玉芳

聯絡地址：40701臺中市西屯區臺灣大道三段 99號

電話：04-22289111#10963  或  助理王小姐#10958

(二)財團法人台灣建築中心中部辦公室   聯絡人：潘小姐

聯絡地址：40353臺中市西區臺灣大道二段 536號 11樓

電子郵件：imaginary0918@tabc.org.tw

電話：(04)2316-0922#222、210   傳真：(04)2316-0931

mailto:joewanjen@tabc.org.tw

3-7

附件資料

附件一 臺中市低碳校園認證標章徵選活動辦法報名表

附件二 臺中市低碳校園認證標章徵選活動送件作品切結書

3-8

3-9

附件一 臺中市低碳校園認證標章徵選活動辦法報名表

姓   名  性別  編號

（由主辦單位填寫）

E-Mail   出日 民國     年     月     日

服務機關

或就讀學校

聯絡方式 住宅： 辦公室： 行動：

聯絡住址

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

編號：【           】(由主辦單位填寫)

「低碳校園認證標章」設計理念及涵義說明：（300 字以內）

備註 本表格格式請以電腦打字詳細填寫，連同參賽作品、切結書一併送件

3-10

附件二 臺中市低碳校園認證標章徵選活動送件作品切結書

姓   名  性別  編號

（由主辦單位填寫）

E-Mail   出日 民國    年    月    日

服務機關

或就讀學校

聯絡方式 住宅： 辦公室： 行動：

聯絡住址

切 結 書

一、茲同意遵守「臺中市低碳校園認證標章徵選活動實施辦法」之各

項規定。保證本人提供之作品確係本人之設計創作及資料表內容正確

無誤，如有違反或失誤，願負一切法律責任，並尊重評選結果，絕無

異議。

二、作品若獲錄取，同意得獎作品其著作權歸臺中市政府所有，並放

棄使用著作人格權。得獎作品主辦單位除保有刪除、修飾權外，並擁

有使用該作品之影像及發表之權利，包括研究、攝影、複製、授權開

發相關產品、出版、宣傳、推廣等權利，並有規劃置放地點之權利。

                               本人簽名：                  （蓋章）

中  華  民  國   年   月   日

說明：本切結書連同參賽作品、報名表一併送件。

3-11